
 

‘s-Hertogenbosch 

Datum 

2 november 2010 

DIS-nummer 

2352014 

Directie 

Ecologie 

Bijlage(n) 

2 

Besluit 38/10 B  

 
Voorgestelde behandeling:   
PS-vergadering : 10/17 december 2010 
   
   

Onderwerp 

Tweede wijziging provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten d.d. 2 november 2010; 
 
gelet op artikel 1.2 van de Wet milieubeheer; 
 
gezien het advies van de Provinciale Omgevingscommissie  
d.d. 30 september 2010; 
 
gezien het advies van de Commissie voor Ruimte en Milieu  
d.d. 26 november 2010; 
 
overwegende dat Provinciale Staten op 5 februari 2010 een geheel nieuwe 
Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010 hebben vastgesteld; 
 
overwegende dat artikel 1.2  van de Wet milieubeheer voorziet in de 
bescherming van de kwaliteit van het grondwater van zowel de openbare 
drinkwatervoorziening als van grondwaterwinningen van de 
levensmiddelenindustrie; 
 
overwegende dat Provinciale Staten  op 19 november 2009 het Provinciaal 
Waterplan 2010-2015 hebben vastgesteld, waarin nader onderzoek is 
aangekondigd naar noodzakelijke aanvullende maatregelen op het generieke 
beschermingsniveau voor risicopreventie en voor verbetering van de 
grondwaterkwaliteit bij industriële winningen voor menselijke consumptie; 



 

  2/5 

Datum 

2 november 2010 

DIS-nummer 

2352014 

overwegende dat de uitkomsten tot op heden aanleiding vormen tot een eerste 
aanpassing van de regelgeving voor de grondwaterbescherming, door twee 
gebieden waar industriële winning van water bestemd voor menselijke 
consumptie plaatsvindt in de Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 
2010 aan te wijzen als boringsvrije zone; 
 
overwegende dat Provinciale Staten nog onderzoeken voor welke andere 
industriële winningen zij regels in deze verordening willen stellen; 
    
overwegende dat van deze gelegenheid gebruik wordt gemaakt om enkele 
omissies in deze verordening te herstellen en enkele wetstechnische correcties 
door te voeren; 
    
Besluiten vast te stellen de volgende wijzigingsverordening: 

 

Artikel I Wijzigingen 

 
De Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010 wordt als volgt 
gewijzigd: 
    
A. 1. Vóór de tekst van artikel 5.1.1.1  wordt de aanduiding “1. ” 

geplaatst. 
 2. Er wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende: 

2. Met een drinkwaterbedrijf wordt gelijkgesteld degene die een 
inrichting drijft met een winning van grondwater dat bestemd is 
voor menselijke consumptie anders dan bedoeld in het 
eerste lid, onder e. 

 
B.  Artikel 5.1.1.2, eerste lid komt te luiden: 

 1. Er zijn beschermingszones voor winningen van grondwater dat is  
bestemd voor menselijke consumptie. 

 
C In artikel 5.1.3.3, tiende lid, wordt de zinsnede “geeft degene die de 

inrichting drijft, kennis van de in het zesde lid bedoelde gegevens” 
vervangen door: doet degene die de inrichting drijft een melding met 
betrekking tot de in het zevende lid bedoelde gegevens. 

    
D. In artikel 5.1.3.3, twaalfde lid, wordt “kennisgeving” vervangen door: 

melding. 
 
E. Aan artikel 5.1.3.5, eerste lid onder a, alsmede aan artikel 5.1.4.4, 

eerste lid, onder a, wordt toegevoegd: , of buiten gebruik te stellen. 
 



 

  3/5 

Datum 

2 november 2010 

DIS-nummer 

2352014 

F. In artikel 5.1.3.5, vierde en vijfde lid, wordt het woord “oprichten” 
telkens vervangen door: oprichten, in exploitatie nemen of hebben, of 
buiten gebruik stellen. 

 
G. In artikel 5.1.3.7, vijfde lid, wordt na “op eigen terrein” ingevoegd: 

motorvoertuigen. 
 
H. In artikel 5.1.4.4, tweede lid, onder d, worden de woorden: “en door 

de boorput die kleilaag niet wordt doorboord” vervangen door: en de 
boorput de bovenzijde van de kleilaag niet bereikt. 

 
I. In artikel 5.1.4.4, derde lid, onder c, wordt ” door het grond- of 

funderingswerk die kleilaag niet wordt doorboord” vervangen door: het 
grond- of funderingswerk de bovenzijde van de kleilaag niet bereikt. 

 
J. In artikel 5.1.4.4, vierde en vijfde lid, wordt na “oprichten” telkens 

ingevoegd: , in exploitatie nemen of hebben, of buiten gebruik stellen. 
 
K.  In artikel 5.1.4.5, tweede lid, wordt “door de in het eerste lid, bedoelde 

handelingen die kleilaag niet wordt doorboord” vervangen door: de in 
het eerste lid bedoelde handelingen de bovenzijde van de kleilaag niet 
bereiken. 

 
L. Artikel 5.1.5.3 wordt gewijzigd als volgt: 

1. In het vierde lid wordt “tiende lid’ vervangen door: negende en 
tiende lid. 

2. De leden 8 en 9 worden genummerd 11 en 12. 
3. De leden 6 tot en met 10 komen te luiden: 

6. Het bevoegd gezag bevestigt de ontvangst van de melding 
en stuurt onverwijld een afschrift van de melding aan het 
drinkwaterbedrijf, waarbij het tevens aangeeft, binnen 
welke termijn het voornemens is een besluit te nemen. 

7. Het bevoegd gezag kan in afwijking van het bepaalde in het 
tweede lid besluiten dat tot de handeling mag worden 
overgegaan binnen een termijn van negen weken, maar 
niet binnen twee weken nadat zij de melding heeft 
ontvangen.    

8. Indien het bevoegd gezag toepassing geeft aan het bepaalde 
in het vorige lid, deelt zij dit onverwijld aan het    
drinkwaterbedrijf mede. 



 

  4/5 

Datum 

2 november 2010 

DIS-nummer 

2352014 

    
9. Het bevoegd gezag geeft uiterlijk binnen zes weken na de 

ontvangst van de melding schriftelijk zijn oordeel of op 
basis van die gegevens verwacht mag worden dat wordt 
voldaan aan de voorschriften, waarop de melding 
betrekking heeft. 

10. Op de melding als bedoeld in het negende lid is paragraaf 
4.1.3.3 van de Awb van toepassing. 

 
M. Artikel 10.6, eerste lid, komt te luiden: 

1. Ten aanzien van inrichtingen, waarvoor onmiddellijk voorafgaand 
aan de inwerkingtreding van artikel 5.1.3.2 een 
omgevingsvergunning van kracht is, verbindt het bevoegd gezag 
binnen drie jaar na de inwerkingtreding van dit artikel de in 
artikel 5.1.3.2 bedoelde voorschriften, welke eerst in werking 
treden met ingang van de eerste dag van het elfde jaar na de 
inwerkingtreding van dat artikel, met uitzondering van de 
verplichting met betrekking tot het voorschrift bedoeld in 
artikel 5.1.3.2, tweede lid, aanhef en onder e, 3º , betreffende 
tussentijds bodemonderzoek, die direct in werking treedt.  

 
N.   Artikel 10.8 komt te luiden: 

Artikel 10.8 Overgangsrecht inrichtingen in boringsvrije zones 

Ten aanzien van inrichtingen, waarvoor onmiddellijk voorafgaand aan 
de inwerkingtreding van artikel 5.1.4.1 een omgevingsvergunning van 
kracht is, verbindt het bevoegd gezag binnen drie jaar na de 
inwerkingtreding van dit artikel aan de vergunning de in artikel 5.1.4.1 
bedoelde voorschriften. 

    
O. In Bijlage 4: niet toelaatbare voor het grondwater schadelijke stoffen als 

bedoeld in artikel 5.1.1.1    , wordt in de derde rij van de tabel “Overige 
stoffen” vervangen door: Overige stoffen en mengsels waarin de 
volgende stoffen voorkomen in een concentratie van meer dan 0,1 
massa %. 

 
P. In bijlage 5: Aanwijzing beschermingszones, vervallen in de tekst boven 

de tabel de woorden “voor de openbare drinkwatervoorziening” en 
wordt in de rechter kolom van de tabel “Beschermingszones voor 
overige winningen” onderaan toegevoegd: 40. Dongen  

 
Q. De bij Bijlage 5 behorende kaart inzake Beschermingszone Lieshout 

(nummer 30) wordt vervangen door de bij dit besluit gevoegde en als 
zodanig gewaarmerkte kaart Beschermingszone Lieshout (nummer 30) 



 

  5/5 

Datum 

2 november 2010 

DIS-nummer 

2352014 

en toegevoegd wordt de bij dit besluit gevoegde en als zodanig 
gewaarmerkte kaart kaart Beschermingszone Dongen (nr. 40). 

 
Artikel II Overgangsbepalingen 

A Overgangsrecht inrichtingen in boringsvrije zones 

Ten aanzien van inrichtingen, waarvoor onmiddellijk voorafgaand aan 
de inwerkingtreding van deze verordening een omgevingsvergunning 
van kracht is en waarop artikel 5.1.4.1 van toepassing is geworden als 
gevolg van de inwerkingtreding van deze verordening, verbindt het 
bevoegd gezag binnen drie jaar na de inwerkingtreding van deze 
verordening aan de vergunning de in dat artikel bedoelde voorschriften. 

 
B. Overgangsrecht activiteiten buiten inrichtingen in boringsvrije zones 

Op activiteiten die op het moment van inwerkingtreding van deze 
verordening werden ondernomen in overeenstemming met de voor die 
activiteit geldende voorschriften op grond van de verordening en 
waarop als gevolg van de inwerkingtreding van deze verordening de 
artikelen 5.1.4.4. en 5.1.4.5 van toepassing zouden worden, blijven de 
voorschriften van toepassing zoals die luidden vóór dit tijdstip. 

    
Artikel III Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 
 
Artikel IV Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Tweede wijziging provinciale 
milieuverordening Noord-Brabant 2010. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 10 december 2010. 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter,  
 
 
 
 

de griffier, 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk A.J. Brul, wnd. 
 

 


